24-627; Müftü, *Gevher-i Hakikat*, I, 213-220, 254-256, 296-299, II, 266, 314,332.

24 el-Beytâr, *Hilyetü'l-beşer*, II, 1052.

25 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 39-40.

Şeyh Osman'ın yaptığı evliliklerden altısı erkek on altısı kız toplam yirmi iki çocuğu dünyaya gelmiştir.²⁶ Şeyh Osman, 1283/1866 tarihinde²⁷ Tavîle Köyü'nde vefat etmiştir.²⁸ Türbesi aynı köyde bulunan tekkenin yakınında yer almaktadır. Halifelerinden Ma'dûm mahlasıyla bilinen Şeyh Abdurrahim el-Mevlevî (v. 1300/1883) onun vefatına şu satırlarla tarih düşmüştür.²⁹

هدأ اضطراب بحر الواحد "1283"

بذا بدا تأريخ عام الهجرة

2. Tarîkat Silsilesi, Talebeleri ve Halifeleri

Şeyh Osman Siracüddin et-Tavîlî'nin Hâlidî şeyhleri içinde Seyyid Taha Nehrî (v. 1269/1853)'den sonra en geniş ikinci silsileyi oluşturan şahsiyet olduğu söylenebilir. Onun tarîkat silsilesi Hz. Ebûbekir'den itibaren şu şekilde devam etmektedir:

- Hz. Ebûbekir (v. 13/634)
- Selmân-ı Farisî (v. 35/655)
- Kasım b. Abdillâh (v. 102/720)
- Câfer-i Sâdık (v. 148/765)
- Bayezid-i Bistamî (v. 261/875)
- Ebu'l-Hasan Harakânî (v. 419/1029)
- Ebu Ali Faremedî (v. 477/1084)
- Yusuf Hemedânî (v. 535/1140)
- Abdülhâlık Gucdüvânî (v. 617/1220)
- Arif Rîvegerî (v. 649/1251)
- Mahmud Encirfağnevî (v. 670/1271)
- Ali Ramitenî (v. 705/1305)
- Emir Külâl (v. 777/1375)
- Muhammed Baba Semmâsî (v. 740/1339)
- Bahauddin Muhammed Nakşbend el-Buhârî (v. 791/1389)
- Alaeddin Attar (v. 802/1399)
- Yakup Çerhî (v. 847/1443)
- Ubeydullah Ahrâr (v. 895/1490)
- Muhammed Zâhid (v. 922/1516)
- Derviş Muhammed (v. 970/1562)
- Muhammed Hâcegî Emkenegî (v. 1008/1599)

26 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 28-31.

27 el-Beytâr, onun vefat tarihini 1230/1815 kûsür olarak verir ki bu doğru değildir. Bk. el-Beytâr, *Hilyetü'l-beşer*, II, 1052.

28 Müderris, *Ülemâunâ*, s. 379.

29 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 37.

- Muhammed Baki Billah (v. 1014/1605)
Ahmed Sirhindî (v. 1034/1624)
Muhammed Ma'sûm Sirhindî (v. 1098/1686)
Seyfeddin b. Muhammed Ma'sûm Sirhindî (v. 1100/1689)
Nur Muhammed Bedevûnî (v. 1135/1723)
Habîbullah Mazhar-ı Cân-ı Cânân (v. 1195/1780)
Abdullah Dihlevî (v. 1240/1824)
Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî (v. 1242/1827)
Osman Siracüddin et-Tavilî (v. 1283/1866)³⁰

Şeyh Osman sahip olduğu ilmî birikimi ve etkin irşad faaliyetleri sayesinde etrafında çok sayıda talebe toplanmıştır. Talebelerini medrese eğitiminin yanında tasavvufî terbiyeden de geçiren Şeyh Osman'ın büyük bir kısmı İran topraklarında yer alan Havraman bölgesinde çok saygın bir mevkiye yükseldiği görülür.

Ömer tarafından yaptırılan bir cami ile sonradan Pîr Muhammed Biyârî tarafından yaptırılan bir cami ve Hânekâ'dan bahsedilir.⁴⁰ Biyâre'de asırlardır varlığını devam ettiren *Biyâre Medresesi*'nin ne zaman ve kim tarafından kurulduğu bilinmemektedir. Abdurrezzak Abdurrahman Muhammed, Biyârî nisbesiyle meşhur olan ve en son Molla İsmail (v. 1200/ 1785) ve oğlu Molla İbrahim'in temsil ettikleri ailenin yaklaşık yirmi beş nesildir babadan oğula geçen müderrislik görevlerinden yola çıkarak medresenin 700/1300'lü yıllardan beri var olduğunun söylenebileceğini belirtir.⁴¹

Uzun süreden beri tedrîsât yapılan bu medresenin ilmî kimliğini kaybetmeden aynı zamanda tasavvufî hizmet de vermeye başlaması şüphesiz Şeyh Osman Siracüddin et-Tavilî'nin orada postnişîn olmasıyla başlar. Her ne kadar Şeyh Osman 1236/1820'li yıllara kadar bazen tek başına bazen de mürşidi Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî ile beraber Havraman bölgesine gelerek irşad faaliyetlerinde bulunulduysa da⁴² sürekli ve düzenli irşad faaliyetleri ancak 1820'den sonra gerçekleşmiştir.

Bu nedenle Biyâre Medresesi'nde ilim ve tedrisattaki maharetiyle tanınmış büyük şahsiyetler zaman zaman müderris olarak görevlendirilmiştir. Medresenin tanınmış eski müderrisleri arasında Molla İsmail Biyârî, Abdülkerim Berzençî (v. 1213/1798) ve Molla İbrahim b. İsmail Biyârî (v. 1250/1834) gibi müderrisler yer alır.⁸¹

Biyâre Medresesi Şeyh Osman Siracüddin et-Tavilî'nin postnişîn olmasıyla beraber ilmî ve tasavvufî faaliyetlerle daha da aktif bir rol üstlenmiştir. Medrese adı baki kalmakla birlikte medrese-tekke özellikli bir eğitim kurumu olarak hizmet vermeye devam etmiştir. Nakşbendî tarikatının bir merkezi haline gelen Biyâre Medresesi'nde yeni dönemde müderrislik yapan şahsiyetler içinde tespit edebildiklerimiz şunlardır:⁸²

1. Molla Mahmud Dişeyî
2. Molla Ahmed en-Nudşî (v. 1302/1884)
3. Molla Abdülkadir el-Kânikeveî (v. 1338/1919)
4. Molla Taha el-Balısânî (v. 1340/1921)
5. Molla Arif Hecîcî
6. Molla Abdülazîm Müctehidî
7. Molla Yusuf Gebeyî
8. Molla Muhammed İbnu'l-Kadir
9. Molla Abdülkerim Bahçeyî
10. Molla Seyyid Hüseyin Tarbûhî
11. Molla Bakır Bâlekî

79 Muhammed, *Serbürdeki Havraman*, s. 583-584; Algar, *Nakşbendilik*, s. 338

86 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 428.

87 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 232.

88 Müftü, *Gevher-i Hakikat*, I, 217.

Bu medrese Şeyh Osman Siracüddin'in postnişin olduğu 1236/1820'dan günümüze kadar faaliyetlerini sürdürmüş ve bu ilim merkezinde Irak, İran ve Anadolu'da hizmetleri görülen çok sayıda âlim ve mutasavvıf yetişmiştir. Bunlardan tespit edebildiklerimizin isimlerini zikretmek istiyoruz:⁸⁹ Abdurrahman Ebü'l-vefâ en-Nakşbendî (v.1285/1868), Şeyh Nebi el-Mavilî (v. 1291/1874), Molla Hamid el-Bîsârânî (v. 1312/1894), Molla Abdullah el-Merivânî el-Kânîsânânî (v. 1332/1913), Selim es-Senendecî (v. 1333/1914), Şemsüddin Kesnezânî (v. 1397/1977), Emin b. Muhammed el-Hal (v. 1350/1931), Baba Ali et-Tekveyî (v.1359/1940), Bahaüddin b. Muhammed (el-İmam)(v. 1368/1949), Molla Aziz b. Muhammed, Molla Mahmud el-Kânîmirânî, Molla Selahuddin el-Fâvecî, Molla Mustafa el-Müftü (v. 1387/1967), Abdürrahim Mevlevî (v. 1300/1882), Abdürrahin el-Çürîstânî (v. 1334/1915), Abdürrahim b. Osman el-Binavesûtî (v. 1355/1936), Süleyman b. Osman el-Binavesûtî, Molla Abdürrahm el-Hûşârî (v. 1363/1944), Abdülaziz el-Müctehidî (v. 1360/1941), Abdülaziz el-Müftü (v. 1366/1947),⁹⁰ Molla Abdülaziz el-Pîrsî (v. 1360/1941), Şeyh Kasım el-Kaysî,⁹¹ Molla Fettah el-Hattî, Molla Nasîh el-Kerkükî, Molla Abdullah el-Ubeydî, Muhammed Said el-Ubeydî, Molla Abdülkadir b. Mümin (v. 1326/1907), Molla Abdülkadir es-Sûfî (v.1372/1953), Şeyh Baba Resûl (v. 1363/1944), Baba Şeyh el-Kajavî, Abdülkadir el-Celâlî (v. 1365/1946), Abdülkerim el-Hâneşûrî (v. 1361/1942), Abdullah el-Vulzî (v. 1360/1941), Abdullah b. Şeyh Kadri (v. 1357/1938), Şeyh Abdüllatif b. Muhammed (v. 1346/1927),⁹² Ömer es-Serdeştî (v. 1350/1931), Muhammed Muhyiddin b. Ömer Ziyaüddin et-Tavilî (v. 1336/1917), Molla Muhammed el-Kestânî (v. 1334/1915), Molla Muhammed Emin el-Bîjevî (v.1380/1960), Molla Muhammed Said el-Ubeydî (v. 1346/1927), Molla Mustafa er-Ribâtî, Şeyh Marûf en-Nergîsecârî (v. 1331/1912).

Biyâre Medresesi'nde ilim icâzeti alan şahsiyetlerden isimleri tespit edilenler ise şunlardır:⁹³ Molla Esedullah et-Tâlişî, Seyyid Hüsameddin el-Mukriyanî, Seyyid Bahaüddin el-Horhorî, Molla Hıdır el-Âlânî, Şeyh Ahmed es-Serdeştî, Şeyh Ömer el-İzzî en-Nakşbendî, Molla Ali el-Cuvanrûdî, Molla Mahmud el-Veysî, Molla Said el-Bâlekî, Molla Muhsin el-Mânevî, Şeyh Muhammed b.

4. Biyâre Dışında Açılan Tekkeler

Şeyh Osman Siracüddin et-Tavilî Biyâre'de irşada başladığında var olan medreseyi kullanmış ve ayrı bir tekke açma ihtiyacı hissetmemiştir. Tavile Köyü'nde bulunduğu zamanlarda ise irşad ve hatmeler için genellikle köy mescidini kullanmıştır. Şeyh Osman 1272/1855'de Tavile de bir zaviye inşa etmiş ve bu zaviye kendisinden sonra Tavile Köyü'nde irşad makamına oturan oğlu Muhammed Bahaüddin et-Tavilî (v. 1285/1868) tarafından bü-yütülerek tekkeye dönüştürülmüştür.⁹⁴

Şeyh Osman Siracüddin et-Tavilî'den sonra Biyâre'de posta oturan Şeyh Ömer Ziyaüddin, Şeyh Osman'ın çocukları içinde en çok tekke açan kişidir. Sırasıyla Hanekin, Kazrâbât, Kifri, Biyâvile, Sedeşt ve en son Biyâre'de açtığı tekkeler⁹⁵ bölgede Nakşbendî-Hâlidîliğin yayılmasında önemli rol oynamışlardır.

Şeyh Ömer Ziyaüddin ilk olarak hiç Hâlidî tekkesinin bulunmadığı Hanekîn bölgesine bir tekke yaptırmıştır. 1301/1883 tarihinde kurduğu bu tekkede⁹⁶ tadrîsat ve irşad için Molla Muhammed el-Cuvanrûdî'yi (v.1367/1948) görevlendirmiştir.⁹⁷ Hanekîn Tekkesi'nde postnişîn ve müderris olarak görev yapanlar içinde Halife Abdi, Molla Muhammed el-Cuvanrûdî, Şeyh Tayyib el-Cuvanrûdî gibi şahsiyetlerin adı geçmektedir.⁹⁸

Şeyh Ömer Ziyaüddin'in kurduğu bir diğer tekke *Kazrâbât Tekkesi*'dir. 1303/1885 yılında kurulan bu tekke *Sa'diye Tekkesi* olarak da bilinmektedir.⁹⁹ Tekke'de ilk postnişîn olan Şeyh Arif Kızılırbâtî (v. 1360/1941) tadrîsat ve irşad faaliyetlerini ömrünün sonuna kadar yürütmüştür.¹⁰⁰ Vefatından sonra yerine oğlu Şeyh Ma'sûm Kızılırbâtî geçmiştir.¹⁰¹

94 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 525.

95 Müftü, *Gezher-i Hakikat*, I, 213. Bu tekkeler hakkında daha geniş bilgi için Bk. Abdulcebbar Kavak, *Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî ve Hâlidî Tasavvuf Geleneğinin Tarihi Gelişim Süreci*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2013, s. 299-303.

96 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 130.

97 Müderris, *Ulemâuna*, s. 531.

98 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 130.

99 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 412.

100 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 260.

101 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, c. 2, s. 130.

1306/1888 tarihinde kurulan *Kifrî Tekkesi* de yine Şeyh Ömer Ziyâüddin tarafından yaptırılmıştır.¹⁰² Baban beylerinden Reşit Paşa'nın bağışladığı bir arsaya yapılan tekke için yeterli maddî imkân bulamayan Şeyh Ömer'in atını satmak zorunda kaldığından bahsedilir. Molla Ahmed Kanîkeveyî'nin ilk postnişini olduğu bu tekkenin yanına Şeyh Ömer Ziyâüddin'in girişimi sonucu Osmanlı sultanı ikinci Abdülhamid tarafından bir de cami yaptırılmıştır.¹⁰³

Şeyh Ömer Ziyâüddin *Kifrî Tekkesi*'nden sonra 1307/1889'da Biyâre'ye büyük bir tekke ve medrese inşa etmiştir.¹⁰⁴ Bundan üç yıl sonra yani 1310/1892 tarihinde Biyâvile Köyü'ne,¹⁰⁵ 1314/1896'da ise Sedeşt bölgesine bir tekke kurmuştur.¹⁰⁶

Şeyh Osman Siracüddin'in oğullarından Şeyh Ahmed Şemsüddin Hurmal nahiyesine bağlı Ahmedâvâ Köyü'nde bir tekke yaptırırken, diğer oğlu Şeyh Muhammed Bahaüddin ise yine Hurmal'a bağlı Gulp Köyü'nde bir tekke kurmuştur. Bu tekke vefatından sonra oğlu Şeyh Ali Hüsameddin zamanında genişletilmiştir.¹⁰⁷ Şeyh Ali Hüsameddin Biyâre'ye yakın Bahekon Köyü¹⁰⁸ ile Hurmal bölgesindeki Zelem Nehri'nin kenarında bulunan Tebekel Köyü'nde de birer tekke kurmuştur.¹⁰⁹

Biyâre Tekkesi postnişinlerinden Şeyh Alaaddin Biyârî ise 1318/1900 yılında ikamet ettiği Dereşiş Köyü'nde bir tekke yaptırmış, bilahare gittiği İran'ın Havraman mıntıkasında oradaki hısımlarının yardım ve desteğiyle *Durûd Tekkesi*'ni kurmuştur.¹¹⁰

Sonuç

Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî'nin Süleymaniyeli ilk halifesi olan Şeyh Osman Siracüddin et-Tavilî, Irak'taki Hâlidî şeyhleri içinde en geniş silsileyi oluşturan kişidir.

1226/1811 yılında intisap ettiği Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî'den 1228/1813 yılında tarikat icâzeti almıştır. 1236/1820 yılına kadar Halepçe bölgesinde kısa süreli olarak yürüttüğü irşad faaliyetleri 1238/1822'den itibaren süreklilik kazanmıştır.

102 Müderris, *Ulemâuna*, s. 412.

103 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, c. 2, s. 130-131.

104 Müftü, *Gevher-i Hakikat*, c. 1, s. 213.

105 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, c. 2, s. 131.

106 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, c. 2, s. 131.

107 Müderris, *Ulemâuna*, s. 402.